
  

       Agli Atti 

Al sito Web 

All’Albo  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA le delibere n. 59 e n. 60 del Collegio dei docenti del 27 ottobre 2022; nonché le delibere n. 345 e n. 
346 del Consiglio di Istituto del 27 ottobre 2022 che hanno preso atto che codesto Istituto ha risposto 
all’avviso prot. n. 84750 del 10 ottobre 2022 e Avviso prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022, sia per “la 
realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale”, nonché “alla realizzazione di 
progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione 
digitale”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 10 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, comma 56, che 
prevede che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le 
competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione 
delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola digitale. 

VISTO altresì, l’articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015, che individua tra gli obiettivi 
che il Piano nazionale per la scuola digitale deve Ministero dell’Istruzione e del Merito Istituto di Istruzione 
Superiore Classico e Artistico Terni TRIS011005 - A2E7A58 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003517 - 20/03/2023 
- IV.2 - U Firmato digitalmente da Roberta Bambini perseguire, anche la formazione dei docenti per 
l’innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l’insegnamento, l’apprendimento e la formazione 
delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti; 

VISTO che l’iter procedimentale previsto dalla nota MIUR prot. 34815 del 02/08/17 per il conferimento degli 
incarichi prevede: a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; Reperimento di 
personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti di lavoro autonomo (collaborazioni 
plurime ex art. 35 CCNL del 29/11/2007 o, in alternativa, contratti di lavoro autonomo con esperti di 
particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001); 

VISTO l’avviso pubblico prot. 84780 del 10 ottobre 2022 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR); 

VISTO che questo Istituto è stato ammesso a finanziamento anche per la formazione di docenti e studenti 
sui temi di didattica meta-cognitiva, sullo sviluppo delle competenze digitali, dando spazio ai concetti di 
intelligenza artificiale e robotica, Cyberg security, App per VR, stampa 3D, animazione e pittura digitale, 
metodologia Think – Make – Improve, pensiero computazionale, osservazione ed esplorazione scientifica, 
creatività e dell’arte digitale, con particolare attenzione all’inclusione; 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Istituto di Istruzione Superiore Classico e Artistico Terni 

 

TRIS011005 - A2E7A58 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003495 - 18/03/2023 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da Roberta Bambini



CONSIDERATO che la formazione alla didattica digitale dei docenti è uno dei pilastri del PNRR Istruzione e 
rappresenta una misura fondamentale per l’utilizzo efficace e completo degli ambienti di apprendimento 
innovativi nell’ambito di “Scuola 4.0”; 

CONSIDERATO che il Ministero della Pubblica Istruzione ha fissato come termine il 30 marzo 2023 per l’avvio 
di almeno un percorso formativo; 

CONSIDERATA l’urgenza per reperimento e coinvolgimento del Personale Amministrativo e di Assistenti 
tecnici atti a soddisfare e realizzare le attività previste e finanziate, questo istituto scolastico: 

DETERMINA 

Art.1 

le premesse tutte fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

Di emanare l’avviso, atto al reclutamento del personale interno per l’individuazione delle seguenti figure: di 
n. 1 Assistente Amministrativo– n. 1 Assistente tecnico, per supporto alle attività formative relative al 
progetto P.N.R.R. Missione 4 – Componente 1. 

Art. 3 

Il compenso per sarà corrisposto in base alla normativa vigente. 

Art. 4 

Il criterio di scelta sarà quello dell’attribuzione del punteggio corrispondente agli elementi di valutazione 
posseduti dai candidati in base ai criteri di valutazione stabiliti per la partecipazione alla selezione. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è nominato Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Roberta Bambini  
(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esse connesse) 

 

 

 

TRIS011005 - A2E7A58 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003495 - 18/03/2023 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da Roberta Bambini


		2023-03-22T12:51:12+0100
	ROBERTA BAMBINI




